Porro ille quidem populum per mare Rubrum traduxit, Aegyptiosque maris fluctibus involvit. Hic vero omnes gentes baptismo tingens, daemones cum diabolo submersit, quod etiam transitus per Jordanem illustrat, quo pii quidem sunt servati, impii vero persecutores pessumdati. Ille quidem manna sensibile dedit. Christus vero seipsum panem qui ex caelo descendit. Internuntius erat Moses Israelitarum atque Dei. Populorum vero omnium et Dei Patris Christus est. Legislator erat ille, ac Dei minister. Hic vero Deus cum sit, propria auctoritate merito leges nobis fert, ac inquit : « Audistis quod dictum est antiquis, Non occides ; at ego dico vobis, Ne irascaris abs re 36, » et quae deinceps. Propterea dicitur, quod omnes super doctrina ejus obstupuerint 37. Docebat enim eos tanquam quis auctoritate praeditus. Cujus sane leges ethnici quoque acceperunt. Quocirca vaticinatur David : « Constitue legislatorem, Domine, super ipsos. Cognoscant gentes quod homines sunt 38. » Quod non ignoravit Moses, quod Deus et legum lator Christus est. Etsi enim de suis legibus dixit, Non licet addere, nec ab eis demere licet 39, tamen cum Domini sui dogmatum excellentiam cogitasset, de iisdem in haec verba praecipit : « Ipsum audietis in omnibus quaecunque vobis dixerit 40, » hoc est, etsi legem per me latam velit immutare. Ne vero sermo ille Mosi tantum esse videatur, confirmat eum Pater, dicens : « Recte se, quaecunque locutus es, habent, prophetam excitabo tui similem, et ponam verbum meum in ore ejus. » Verum quis dicat : At aliis quoque prophetis verbum praebuit. At illi quidem ministerium servile obibant, ac, « Haec dicit Dominus, » aiebant : ille vero pro natura sua divina, leproso quidem dicit : « Volo, mundus esto 41 ; » juveni item mortuo : « At tibi dico, surge 42 ; » Lazaro item, « Veni foras 43. » Denique velut opifex increpabat mare, item spiritus : « Tace, inquit, obmutesce 44. » Vides itaque partim Verbum sua essentia, partim vero doctrina divina ex parte.

36 Joan. i, 21. 37 Isa. x, 11. 38 Matth. v, 21, 22. 39 Marc. i, 22. 40 Psal. lxv, 21. 41 Deut. xii, 52, 42 Deut. xviii, 15. 43 Matth. viii, 5. 44 Luc. vii, 14. 45 Joan. xi, 45. 46 Marc. iv, 59.

Quapropter Paulus inquit : « Omnia fert verbo virtutis paternæ ⁴⁵. » Allegavit porro Moses causam in carne adventus eo quod ostendit filios Israel in monte Sina Dei per ignem conspectum deprecatos esse, ac dixisse Mosi : « Loquere tu nobiscum, nec nobiscum loquatur Deus, ne forte moriamur ⁴⁶. » Quapropter Deus metus causa ab ipsis suscepta, « Prophetam, inquit, ipsis suscitabo. » Promisit enim eis humanitatis conspectum, tanquam illis qui augustiorem ejus vultum ferre nequirent. Quoniam igitur hominibus ex circumcisione prophetam istum excitatum iri divino oraculo prædicitur, non abs re Servator inquit : « Non ob aliud veni quam propter oves domus Israelis perditas ⁴⁷. » Unde et apostolis edixit : « In viam gentium ne abieritis, ac in civitatem Samaritanorum ne intretis, quin potius pergite ad oves perditas domus Israel ⁴⁸. » Quibus ad ipsos in primis juxta prophetiam semissum esse indicat. Quapropter ab eis cum receptus non esset, alibi inquit : « Quare veni, nec quisquam hominum erat, vocavi, nec qui exaudiret erat ⁴⁹. » Dicit porro ad eos : « Regnum Dei a vobis auferetur, gentique fructus ejus edenti tradetur ⁵⁰. » Mandat vero discipulis : « Profecti instituite omnes gentes ⁵¹. »

Atque ut dignitatem legum prophete hujus Deus illustret, inquit : « Quicumque non audierit omnia quæcumque locutus fuerit propheta in nomine meo, ab eo pœnam exigam, » quemadmodum pœna de hoc populo sumpta est propter sanguinem qui ab Abel effusus est usque ad Zachariam, et postremo omnium ipsam Christum, cujus sanguinem cum in caput suum liberorumque devovissent, etiamnum impietatis illius pœnam sustinent.

Et quicumque locutus fuerit in nomine deorum aliorum, morietur propheta ille. [XVIII, 20.] Quapropter verbum suum ubique Patri acceptum fert Dominus : Nihil quidquam ex me ipso loquor, dicens, mandatum a Patre meo accepi ⁵².

Si locutus fuerit propheta in nomine meo, et non factum fuerit verbum. [22.] In Jeremia item inquit : « Propheta in quo est insomnium, narret insomnium suum; et **446** in quo verbum meum ad ipsum factum, verbum meum cum veritate enuntiet ⁵³. » Quid igitur dicemus de Jona, qui prædixit quod non evenit ⁵⁴? De Isaia item, qui Ezechiae mortem præ foribus esse prædixit, ipsaque non fuit ⁵⁵? Atque hæc et hujusmodi alia multa invenias; verum ipsum verbum non est mendax, quin ipsæ res de quibus verbum constat, mutationem suscipiunt. Ninivitæ etenim cum Ezechia, mente mutata, in fletum eruperunt. Quinetiam medicus ægroto periturum dicit ni venam illi insecuerit, sæpenumero vero spontanea evacuatione facta, est servatus. Nec sane ars ipsum sefellit, versio vero penes subiectum est. Ac illis sane necessario quod prædictum erat, evenisset, siquidem mentem non mutassent. Imo vero ejus mutationis gratia facta est prædictio.

Non surgat testis unus ad testimonium dicendum contra proximum suum. [XIX, 15.] Quicumque hominem proximum vocat. Non enim utique contra eos qui loco remoti sunt fas erat.

Nec vero aliis in rebus quam visis. In rebus enim occultis testis Deus est, et conscientia, duo hæc. Nec non testes tres sunt sancta Trinitas, qua vidente et audiente Abel etiam mortuus adhuc loquitur. Testis enim fidelis Deus est, qui dicit : « Nihil quidquam me celabitis ⁵⁶. » — « Omnia enim nuda et aperta coram Deo sunt ⁵⁷, » cum etiam cogitatio-

σής, αὐτοὺς δείξας τοὺς ἐς Ἰσραὴλ παραιτησαμένους τὴν ἐν Σινᾷ τοῦ Θεοῦ διὰ πυρὸς ἐπιφάνειαν, λέγοντας Μωϋσεῖ, « Ἀάλει πρὸς ἡμᾶς, καὶ μὴ λαλείτω πρὸς ἡμᾶς ὁ Θεός, μὴ ποτε ἀποθάνωμεν. » Διὰ τῆς εὐλαθείας Θεοῦ αὐτοὺς ἀπιδεξάμενος. » Προφήτην, φησὶν, αὐτοῖς ἀναστήσω. » Ὡς γὰρ ἀσθενεστέροις τῆς κρείττονος θεωρίας τὴν ἀνθρωπίνην αὐτοῖς ἐπιφάνειαν ἐπηγγείλατο. Ἄλλ' ἐπεὶ τοῖς ἐκ περιτομῆς ὁ προφήτης ἀναστήσεσθαι προθεσπίσεται, εἰκότως φησὶν ὁ Σωτὴρ, « Οὐκ ἦλθον εἰ μὴ εἰς τὰ ἀπολωλότα πρόβατα οἴκου Ἰσραὴλ. » Διὰ καὶ τοῖς ἀποστόλοις παρήγγελλεν· « Εἰς ὄδον ἐθνῶν μὴ ἀπέλθητε, καὶ εἰς πόλιν Σαμαρειτῶν μὴ εἰσελήθητε. Πορεύεσθε δὲ μᾶλλον πρὸς τὰ πρόβατα τὰ ἀπολωλότα οἴκου Ἰσραὴλ. » Δηλῶν, ὡς αὐτοῖς προηγουμένως κατὰ τὴν προφητείαν ἀπέσταλτο. Τοιγαροῦν μὴ δεξαμένων ἀπελέγγει μὲν αὐτοὺς ἐν ἐτέροις, λέγων, « Διότι ἦλθον, καὶ οὐκ ἄνθρωπος, ἐκάλεσα, καὶ οὐκ ἦν ὁ ὑπακούων, » καὶ φησι πρὸς αὐτοὺς, « Ἀρθήσεται ἀφ' ὑμῶν ἡ βασιλεία τοῦ Θεοῦ, καὶ δοθήσεται· ἔθνη ποιοῦντι τοὺς καρποὺς αὐτῆς, » — « Πορευθέντες μαθητεύσατε πάντα τὰ ἔθνη. »